Excelentíssima Senhora
THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

MOÇÃO DE APLAUSO

A ser concedida ao Ortopedista Doutor Ednilson Gonçalves
da Rocha Betiol, pelo trabalho voluntário que realiza com os
atletas de nosso município e região.

O vereador que abaixo assina, Claudemir Zanco - PL no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja concedida Moção de Aplauso ao Ortopedista Doutor
Ednilson Gonçalves da Rocha Betiol, pelo trabalho voluntário que realiza com os atletas
de nosso município e região.

Doutor Betiol, Médico Ortopedista formado em 1986, nasceu em 20 de junho de
1961 em Sertanópolis- PR, filho de Gentil Betiol e Aurea Gonçalves da Rocha Betiol, é irmão
de Wolney Edirlei Gonçalves Betiol, Ederson Aureo Gonçalves Betiol, casado com Simone
Pedon e pai de Fernanda, Priscila, e Luis Eduardo.

Graduado pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC) em 1986, o Doutor
Betiol realizou residência em Ortopedia e Traumatologia na Clínica de Fraturas XV e
Hospital de Criança Cesar Perneta - Hospital Pequeno Príncipe (SBOT). Ele também possui
especialização em Patologias da Coluna Vertebral pela UNICAMP - CAMPINAS e é membro
efetivo da Sociedade Brasileira de Traumatologia do Esporte (SBRATE).

Ao longo de mais de três décadas, o Doutor Betiol tem desempenhado um papel
crucial no cenário esportivo pato-branquense, oferecendo consultas médicas, avaliações,
diagnósticos e procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos de maneira voluntária e gratuita.
Seu comprometimento abrange diversas entidades esportivas, incluindo a Secretaria
Municipal de Esportes, Pato Branco Esporte Clube, Pato Futsal (masculino e feminino),
Clube Atlético Patobranquense, ACB- Associação Colosso da Baixada, AAEMA Mariópolis,
Futsal São Lourenço, Futebol Amador, Pato Basquete, entre outras modalidades.

O trabalho voluntário, em sua essência, já representa uma contribuição especial,
em que as pessoas dedicam seu tempo para auxiliar aqueles que necessitam, sem esperar
contrapartida financeira. No entanto, o trabalho realizado pelo Dr. Ednilson Betiol vai além,
destacando-se por sua notável solidariedade, comprometimento com a saúde e amor pelo
esporte. Com mais de 30 anos de atuação na Clínica Betiol Ortopedia e Traumatologia, ele
tem proporcionado mais de 300 atendimentos anuais, beneficiando as equipes de base e

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

, D
IR

C
E

U
 L

U
IZ

 B
O

A
R

E
T

T
O

, J
A

N
U

Á
R

IO
 K

O
S

LI
N

S
K

I,
T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
, R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
 ,

R
A

F
A

E
L

C
E

LE
S

T
R

IN
, R

O
M

U
LO

 F
A

G
G

IO
N

, L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 R
.H

A
M

E
R

A
 e

 J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
4B

8-
57

B
5-

44
C

B
-B

67
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

4B
8-

57
B

5-
44

C
B

-B
67

9

alto rendimento das mais diversas modalidades esportivas em Pato Branco. Este gesto
altruísta e dedicado merece nosso reconhecimento e aplauso, refletindo o verdadeiro
espírito de cidadania e solidariedade.

Considerando o exposto, a Câmara Municipal de Pato Branco expressa seu
reconhecimento e aplausos à iniciativa louvável do Doutor Betiol, que se destaca pelo seu
trabalho voluntário junto aos atletas de nossa cidade e região. Em virtude de sua exemplar
dedicação, profissionalismo, amor e generosidade para com o próximo, oferecemos esta
homenagem como expressão sincera de nossa gratidão, carinho e admiração.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 10 de novembro de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

, D
IR

C
E

U
 L

U
IZ

 B
O

A
R

E
T

T
O

, J
A

N
U

Á
R

IO
 K

O
S

LI
N

S
K

I,
T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
, R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
 ,

R
A

F
A

E
L

C
E

LE
S

T
R

IN
, R

O
M

U
LO

 F
A

G
G

IO
N

, L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 R
.H

A
M

E
R

A
 e

 J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
4B

8-
57

B
5-

44
C

B
-B

67
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

4B
8-

57
B

5-
44

C
B

-B
67

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 34B8-57B5-44CB-B679

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 13/11/2023 15:53:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 13/11/2023 15:58:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIRCEU LUIZ BOARETTO (CPF 589.XXX.XXX-87) em 13/11/2023 16:01:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANUÁRIO KOSLINSKI (CPF 451.XXX.XXX-53) em 13/11/2023 16:07:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 13/11/2023 16:22:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 13/11/2023 16:36:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL CELESTRIN (CPF 010.XXX.XXX-16) em 13/11/2023 16:39:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROMULO FAGGION (CPF 972.XXX.XXX-72) em 13/11/2023 17:07:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO (CPF 052.XXX.XXX-01) em 13/11/2023 17:08:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA R.HAMERA (CPF 031.XXX.XXX-28) em 14/11/2023 13:09:51

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 14/11/2023 14:07:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/34B8-57B5-44CB-B679

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/34B8-57B5-44CB-B679